


Департамент культуры 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
 

Бюджетное учреждение 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Государственная библиотека Югры» 

Отдел хранения основного фонда 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КОЛЛЕКЦИЯ КНИГ 

МАНСИЙСКОГО ПИСАТЕЛЯ  
ЮВАНА ШЕСТАЛОВА  

 
КАТАЛОГ 

 

Выпуск 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Ханты-Мансийск 

2023  



ББК 91 

         K 60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Коллекция книг мансийского писателя Ювана Шесталова : 

каталог / Департамент культуры Ханты-Манс. авт. окр. – Югры, 

Бюджет. учреждение Ханты-Манс. авт. окр. – Югры «Гос. б-ка 

Югры» ; сост. А. Ю. Микурова. – Ханты-Мансийск : ИРЦ БУ 

«Гос. б-ка Югры», 2023. – 27 с. – (Коллекции редкого фонда биб-

лиотеки ; вып. 22). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© БУ «Государственная библиотека Югры», 2023  

Составитель А. Ю. Микурова 

Редактор библиографических 
описаний 

 

Л. И. Яркова  

Технический редактор А. В. Пуртова 

Ответственная за выпуск Е. А. Финк 



ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 
 

 

Представляем вашему вниманию 22 выпуск серии каталога 

«Коллекции редкого фонда библиотеки», который содержит ин-

формацию о книгах из личной библиотеки Ювана Шесталова.  

Юван (Иван) Николаевич Шесталов (1937–2011) – первый про-

фессиональный писатель-манси, член Союза писателей России, 

лауреат Государственной премии им. А. М. Горького (1978), заслу-

женный деятель культуры Ханты-Мансийского автономного окру-

га – Югры (1997), почетный гражданин Ханты-Мансийского авто-

номного округа – Югры (2000). 

Юван Шесталов – один из самых ярких представителей народа 

манси, известный поэт и прозаик. Его творчество тесно связано 

с мансийским фольклором. Писатель был блистательным знатоком 

обрядов и обычаев, легенд и былин своего народа. 

Первая книга Ювана Шесталова «Макем ат» (1958), что в пере-

воде означает «Дыхание родной земли», издана на мансийском 

языке. Через год она стала ядром его первого сборника «Пойте, 

мои звезды», вышедшего на русском языке в издательстве 

«Советский писатель». 

Сборник «Миснэ» (1961) подвел итог первого этапа творческого 

пути писателя. В нем собраны лучшие стихи, написанные до 

1960 года. Второй этап – это обращение к прозе и жанру поэмы. 

Третий этап творчества писателя начинается в 1972 году с работы 

над повестью «Тайна Сорни-Най» (1976) и романа-сказания 

«Огонь исцеления» (1988). 

Юван Шесталов явился основоположником детской литературы 

манси, написав для подрастающего поколения книги «Потёпка»  

(1963), «Сказки таежного игрища» (1981), «Снежное утро» (1981) 

и многие другие произведения. 

В 2012 году в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре 

учреждена премия имени И. Н. Шесталова за вклад в сохранение и 

развитие традиционных видов деятельности, культуры и спорта 

коренных малочисленных народов Севера. С 2017 года в г. Ханты-

Мансийске проходит международная научно-практическая конфе-

ренция «Шесталовские чтения». 

Коллекция книг Ювана Шесталова поступила в библиотеку в 

2017 году. Хранится она в редком фонде отдела хранения основного 

фонда, включает в себя 218 изданий. Ценность коллекции определя-

ется разнообразием тематики и уникальностью личности Ювана 

Шесталова. Это книги по истории, языкознанию, фольклору, лите-

ратуроведению, художественной литературе и др. Представленные 

библиографические записи разделены по тематическим блокам, 

внутри в алфавите авторов и заглавий на русском, финно-угорском 

и иностранных языках. Каталог снабжен двумя вспомогательными 

указателями – именным и указателем заглавий. 

Рекомендован всем, кто интересуется историей, культурой, 

литературой и фольклором. 

3 



СТРАНОВЕДЕНИЕ  
 

1. Венгрия, 66 / [гл. ред. Миклош Гардош ; фот. Алапфи Атти-

ла и др.]. – Будапешт : Паннония, 1966. – 409 с., [16] л. фот.  

2. Заплатин, М. А. В объективе – Уральский Север / М. Запла-

тин ; [ред. Г. Н. Солодников]. – Пермь : Перм. кн. изд-во, 1965. – 

142, [2] с., [10] л. фот. 

3. Серебровская, Е. П. Три моря и один океан : (путешествуем 

вместе) / Е. Серебровская. – СПб. : [б. и.], 1995. – 54 с. 

4. Уралъ / Геогр. комис. учеб. отд. Общества распространения 

техн. знаний ; сост. Т. Л. Хитрово. – М. : Тип. т-ва И. Д. Сытина, 

1905. – 142, [1] с. 

5. Эль-Регистан. Необычайное путешествие / Эль-Регистан ; 

с предисл. В. С. Молокова. – М. : Молодая гвардия, 1936. – 191, [3] с.  

6. Pitkänen, M. A. Suomalaisia kuvia / M. A. Pitkänen ; [teksti           

R. O. Kojo]. – Helsinki : Weilin+Göös, 1975. – [330] с. – Пер. загл.: 

Финские фотографии. – Текст на фин., швед., нем. и англ. яз.  

7. Ystävät sukulaiset : suomen ja Unkarin kulttuurisuhteet, 1840–

1984 / [редкол.: János Nagy (председатель) и др. ; сост. S. Karig]. – 

Pieksämäki : Suomalaisen Kirjallisuuden Seura, 1984. – 283 с. – Пер. 

загл.: Друзья родственники : финно-венгерские культурные связи. – 

Текст на фин. яз.  
 

ИСТОРИЯ  
 

8. Басков, В. И. Суд коронованного палача : кровавая расправа 

над декабристами / В. И. Басков. – М. : Совет. Россия, 1980. – 202 с.  

9. Бахрушин, С. В. Очерки по истории колонизации Сибири 

в XVI и XVII вв. / проф. С. В. Бахрушин. – М. : Изд. М. и С. Са-

башниковых, 1927. – V, [3], 198, [1] с.  

10. Веденин, А. Я. Годы и люди : воспоминания / А. Я. Веде-

нин ; [лит. запись Н. Д. Бочина]. – М. : Политиздат, 1964. – 205, 

[2], [8] л. ил.  

11. Волохова, Н. А. «Феномен» : страницы жизни и деятельно-

сти М. Ф. Андреевой / Н. А. Волохова. – 2-е изд., испр. и доп. – Л. : 

Лениздат, 1986. – 317, [2] с., [16] л. фот.  

12. Вопросы истории Урала : сб. статей. Вып. 39. Ч. 1 /               

М-во высш. и сред. спец. образования РСФСР, Урал. гос. ун-т им. 

А. М. Горького ; [отв. ред. М. Я. Сюзюмов]. – Свердловск : Изд-во 

УрГУ, 1961. – 119, [1] с.  

13. Гладкий, С. П. Русский из Дрокура ; По следам франтире-

ров / С. П. Гладкий ; [лит. ред. А. В. Амстердам]. – Л. : Лениздат, 

1966. – 341, [1] с.  

14. История Венгрии. В 3 томах. Т. 1 / [Акад. наук СССР, Ин-т 

славяноведения и балканистики ; редкол. тома: В. П. Шушарин 

(отв. ред.) и др.]. – М. : Наука, 1971. – 641, [3] с.  

4 



15. История Сибири с древнейших времен до наших дней :        

в 5 томах / [Акад. наук СССР, Отд-ние истории АН СССР, Сиб.           

отд-ние, Ин-т истории, филологии и философии ; гл. ред.: А. П. Оклад-

ников (главный редактор) и др.]. – Л. : Наука, 1968–1969. 

Т. 2 : Сибирь в составе феодальной России / [редкол. тома: 

В. И. Шунков и др.]. – 1968. – 537, [1] с. 

Т. 3 : Сибирь в эпоху капитализма / [редкол. тома: В. И. Дулов и 

др.]. – 1968. – 529, [1] с. 

Т. 4 : Сибирь в период строительства социализма / [редкол. тома: 

И. М. Разгон и др.]. – 1968. – 500, [1] с. 

Т. 5 : Сибирь в период завершения строительства социализма и 

перехода к коммунизму / [редкол. тома: М. Р. Акулов и др.]. – 1969. – 

469, [1] с.  

16. Каралькин, П. И. О древнейшем способе доения скота          

у сибирских кочевников-скотоводов : (по материалам Алтая и      

Тувы) : [отд. оттиск] / П. И. Каралькин ; Акад. наук СССР, Сиб.       

отд-ние, Ин-т истории, филологии и философии. – Новосибирск : 

Наука, Сиб. отд-ние, 1978. – [13] с.  

17. Котрелл, М. Белые божества инков : разгаданные секреты 

перуанских пирамид / М. Котрелл ; [пер. с англ. К. Савельева ;         

худож. Е. Савченко]. – М. : Эксмо, 2006. – 237, [1] с., [16] л. цв. ил., 

карты.  

18. ЛИИЖТ на службе Родины, 1809–1984 / [под ред. Е. Я. Крас-

ковского ; редкол.: С. В. Амелин и др.]. – Л. : Транспорт, Ленингр. 

отд-ние, 1984. – 237, [1] с.  

19. Марийский край, земля Онара : [сборник / сост.: К. Васин, 

А. М. Юзыкайн]. – М. : Современник, 1989. – 485, [1] с.  

20. Попова, С. А. Мансийские календарные праздники и обря-

ды / С. А. Попова ; науч. ред. д-р ист. наук Н. В. Лукина ; Прави-

тельство Ханты-Манс. авт. окр. – Югры, Департамент по вопр.      

малочисленных народов Севера, Об.-угор. ин-т прикладных исслед. 

и разработок Ханты-Манс. авт. окр. – Югры. – Томск : Изд-во Том. 

ун-та, 2008. – 136, [1] с.  

21. Сталин, И. В. К итогам работ XIV Конференции РКП(б) : 

[докл. активу Моск. организации РКП(б) 9 мая 1925 г.] / И. Сталин. – 

М. : Партиздат, 1937. – 122, [3] с.  

22. Тахтарев, К. М. Очерки по истории первобытной культуры / 

[К. М. Тахтарев ; предисл. проф. М. М. Ковалевского]. – М. : 

«Польза» В. Антик и К°, 1907. – XIV, [2], 230, [1] с.  

23. Угорское наследие : древности Западной Сибири из собра-

ний Уральского университета = Ugrian Heritage : West-Siberian an-

tiquities from the collection of Ural university / А. П. Зыков, С. Ф. Кок-

шаров, Л. М. Терехова, Н. В. Федорова ; худож. В. Пьянков ; пер. 

на англ. яз. Л. В. Кравченко ; фото А. Г. Семехина] ; Предприятие 

«Тюментрансгаз» РАО «Газпром» [и др.]. – Екатеринбург : Внеш-

торгиздат, 1994. – 158 с. – Текст парал. на рус., англ. яз.   

5 



24. Шкляева, Л. Ф. Формирование советской интеллигенции 

в Удмуртии, 1917–1927 / Л. Шкляева ; [ред. Р. Г. Бабкин]. – 

Ижевск : Удмуртия, 1991. – 127, [1] с.  

25. Этническая история народов Севера / Акад. наук СССР,     

Ин-т этнографии им. Н. Н. Миклухо-Маклая ; [отв. ред., авт. пре-

дисл. И. С. Гурвич]. – М. : Наука, 1982. – 267, [2] с.  

26. Bartis, F. Rácsok között Romániában : (Erdélyben éjfélkor vir-

rad) / F. Bartis. – Budapest : Kapu könyvek, 1988. – 91 с. – Пер. загл.: 

Решетки Румынии. – Текст на венг. яз.  

27. Congressus Septimus Internationalis Fenno-Ugristarum, Debre-

cen, 27.08.–2.09.1990. – Debrecen : [s. n.], 1990. – Пер. загл.: VII Меж-

дународный конгресс финно-угров, Дебрецен, 27.08–2.09.1990. 

1В : Sessiones plenares et symposia : annotationes alia / redigunt:     

L. Keresztes, S. Maticsák. – 316 с. – Пер. загл.: Материалы пленар-

ных докладов. – Текст на рус., англ., венг., нем. яз.  

28. Ethnologica uralica / ed.: M. Hoppál, J. Pentikäinen. – Buda-

pest : Akadémiai Kiadó ; Helsinki : Finnish Anthropological Society, 

1989–   . – Пер. загл.: Уральская этнология. 
2 : Studies on Shamanism / A.-L. Siikala, M. Hoppál. – 1992. – 230 с., 

[8] л. ил. – Пер. загл.: Исследование шаманизма. – Текст на англ. яз.  

29. Kings & Queens of Hungary. Princes of Transylvania / 

[hungarian text I. Gombas ; english translation S. Lambert ; photo-

graphs: A. Bakos etc.]. – Budapest : Corvina, 2000. – 32, [1] с. – Пер. 

загл.: Короли и королевы Венгрии. Принцессы Трансильвании. – 

Текст на англ. яз. 

30. Laszlo, G. 50 rajz a honfoglalókról : a szerző rajzaival / 

G. Laszlo ; [рис. автора]. – Budapest : Móra Ferenc Könyvkiadó, 

1982. – 105, [6] с. – Пер. загл.: 50 рисунков завоевания. – Текст на 

венг. яз. 

31. Rozsnyai, Agnes. A Magyarság spirituális gyökerei / A. Roz-

snyai. – Budapest : Püski, 2005. – 476, [4] с. – Пер. загл.: Венгерские 

духовные корни. – Текст на венг. яз.  

32. Talvisota : kronikka / [редкол.: E. Siilasvuo и др.]. – Jyväsky-

lä ; Helsinki : Gummerus, 1989. – 207 с. – Пер. загл.: Зимняя война : 

летопись. – Текст на фин. яз.  

33. Varga, C. Jel, Jel, Jel, avagy Az ABC harmincezer éves tör-

ténete / C. Varga. – [Budapest?] : Fríg Könyvkiadó, 2001. – 463 с. – 

Пер. загл.: Знак, знак, знак, или 30000-летняя история ABC. – 

Текст на венг. яз. 
 

ЯЗЫКОЗНАНИЕ  
 

34. Зайцева, Н. Г. Книга для чтения на вепсском языке : 3-4-й 

класс / Н. Зайцева, М. Муллонен. – Петрозаводск : Карелия, 1994. – 

126, [2] с. – Текст на вепс. яз. 

 

6 



35. Казанцев, Д. Е. Истоки финно-угорского родства / Д. Е. Ка-

занцев ; под ред. И. С. Галкина. – Йошкар-Ола : Марийс. кн. изд-во, 

1979. – 112, [2] с.  

36. Лапцуй, Л. В. Мань Ямалми, вадёд! : стих / Л. Лапцуй. – 

Тюмень : Тюм. кн. изд-во, 1960. – 24, [3] с. – Пер. загл.: Цвети, мой 

Ямал! – Текст на ненец. яз.  

37. Хакназаров, С. Х. Состояние родных языков коренных ма-

лочисленных народов Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры в 2008–2011 годах : [монография] / С. Х. Хакназаров ; [отв. 

ред. В. И. Сподина] ; Департамент образования и молодеж. полити-

ки Ханты-Манс. авт. окр. – Югры, Об.-угор. ин-т прикладных ис-

след. и разработок. – Ханты-Мансийск : Новости Югры, 2012. – 

199, [2] с.  

38. Muikku, R. ABC – kirjasyksy / R. Muikku, R. Ruhanen ; kuvi-

tus J. Liukkonen. – Helsinki : Helsingissд Kustannusosakeyhtiц Otava, 

1990. – 126, [2] с. – Пер. загл.: Осенний букварь. – Текст на фин. яз.  

39. Igeragozási Minták magyarul tnulók számára / [сост. и отре-

дактировано] K. Endre. – Budapest : [s. n.], 1995. – 69 с. – Пер. загл.: 

Примеры проверки венгров. – Текст на венг. яз.  

40. Kiss, D. Ősnyelv – nyelvős? / D. Kiss. – Lakitelek : Antológia 

Kiadö, 1993. – 165 с. – Текст на венг. яз.  

41. Kulonen, U.-M. The passive in Ob-Ugrian / U.-M. Kulonen. – 

Helsinki : Suomalais-ugrilainen Seura, 1989. – 332 с. – Пер. загл.: Пас-

сивный залог в обско-угорских языках. – Текст на англ., частично 

на об.-угор. яз.  

42. Sipőcz, K. A Vogul Nyelv színnevei / K. Sipőcz. – Szeged : [s. n.], 

1994. – 126, [14] с. – Пер. загл.: Названия цветов вогульского языка. – 

Текст на венг. яз. 

43. Verzeichnis der ungarischen suffixe und suffixkombinatio-

nen / zusammengestellt und a tergo qeordnet von Wolfgang Veenker. – 

Hamburg : [s. n.], 1968. – 105 с. – Пер. загл.: Каталог венгерских 

суффиксов и суффиксов комбинаций. – Текст на нем. яз.  

44. Zaiceva, N. Abekirj / N. Zaiceva, M. Mullonen ; [худож. В. Х. Лук-

конен]. – Petroskoi : Karjala, 1991. – 94 с. – Пер. загл.: Букварь. – 

Текст на вепс. яз.  
 

ФОЛЬКЛОР 
 

45. Кабардинские народные сказки : [сборник] / пересказали и 

обраб. для детей А. И. Алиева, З. П. Кардангушев ; [худож. П. По-

номаренко]. – 2-е изд. – М. : Дет. лит., 1977. – 124, [3] с. 

46. Карело-финский эпос = Karjalais-Suomalainen kansan Eepos : 

[в 2 книгах / Рос. акад. наук, Ин-т мировой литературы им. 

А. М. Горького, Карел. науч. центр РАН ; сост., вступ. ст., пер. 

В. Я. Евсеева ; отв. ред. У. Б. Далгат]. – М. : Вост. лит., 1994. 

Кн. 1. – 475, [1] с. – Текст на фин., карел., частично рус. яз. 

Кн. 2 : [Переводы]. – 509, [1] с. 

7 



47. Копысова, К. С. Уральские песни и предания : [сборник] / 

К. С. Копысова ; лит. запись и обраб. В. Н. Курбатовой ; [предисл. 

М. Китайника]. – 2-е изд., испр. и доп. – Свердловск : Сред.-Урал. 

кн. изд-во, 1964. – 81, [2] с. 

48. Кто дал эвенкам солнце : сказки, предания и устные рас-

сказы эвенков / вступ. ст., запись, пер. и примеч. М. Г. Воскобой-

никова ; [ил. А. И. Аносова]. – Иркутск : Вост.-Сиб. кн. изд-во, 

1973. – 242, [5] с. 

49. Латышские народные сказки / обраб. для детей Ю. Ванаг ; 

пер. [с латыш.] Л. Воронковой ; [худож. А. Егер]. – М. : Дет. лит., 

1967. – 159, [1] с.  

50. Лов тештинеть : стихотвореният, ёвкст, содамоёвкст, лит. 

налксемат / Д. Надькин, М. Втулкин, Л. Седова, Г. Гребенцов. – 

Саранск : Морд. кн. изд-во, 1989. – 64, [3] с. – Пер. загл.: Снежные 

звездочки : стихотворения, сказки, загадки, лит. игры. – Текст на 

эрзян. яз.  

51. Мифологические сказки и исторические предания нга-

насан : сборник / [Акад. наук СССР, Ин-т востоковедения ; запись, 

подгот. текста и коммент. Б. О. Долгих ; отв. ред. Э. В. Померанце-

ва]. – М. : Наука, 1976. – 340 с.  

52. Народная поэзия коми / пер. А. Смольникова ; худож. 

В. Осипов ; [сост., вступ. ст. и коммент. А. К. Микушева]. – Сык-

тывкар : Коми кн. изд-во, 1988. – 297, [6] с.  

53. Польские народные сказки : [сборник] : пер. с польского / 

[сост. А. Щербаков ; авт. предисл. Я. Мацюсович ; худож. А. Гас-

ников]. – Л. : Художеств. лит., Ленингр. отд-ние, 1980. – 325, [1] с.  

54. Сказки и мифы Океании : пер. с западноевроп. и полине-

зийских яз. / [Акад. наук СССР, Ин-т востоковедения ; сост. 

Г. Л. Пермяков ; предисл. Е. М. Мелетинского ; под ред. П. И. Пуч-

кова]. – М. : Наука, 1970. – 669, [1] с.  

55. Сказки народов Севера / [сост.: М. Г. Воскобойников, 

Г. А. Меновщиков ; общая ред., вступ. ст. М. А. Сергеева]. – М. ; 

Л. : Гослитиздат, 1951. – XV, [1], 668, [1] с.  

56. Турецкие сказки / [сост., пер. с турец., вступ. ст. и примеч. 

И. В. Стеблевой]. – М. : Наука, 1986. – 396, [1] с.  

57. Черный хлеб = Ӟег нянь / сост. Т. Перевозчикова ; ил. 

М. Гарипова ; пер. поэтич. текстов О. Поскребышева ; [редкол.: 

В. Е. Владыкин (гл. ред.) и др.]. – Ижевск : Удмуртия, 1990. – 133, 

[1] с. – Текст парал. на удмурт., рус. яз.  

58. Denes, L. Régi magyar mondák / L. Denes. – Budapest : Móra 

Ferenc Könyvkiadó, 1972. – 497, [7] с., [4] л. цв. ил., карты. – Пер. 

загл.: Старая венгерская легенда. – Текст на венг. яз.  

59. Napfél és éjfél : finnugor rokonaink népköltészete / és fordította 

G. Képes. – [Budapest?] : Magyar Helikon, 1972. – 517 с., [14] л. ил. – 

Пер. загл.: Полдня и полночи : фин.-угор. нар. поэзия. – Текст на 

венг. яз. 

8 



60. Puijaava Kaljupää : ja muita suomensukuisia satuja / toimit-

taneet L. Harvilahtj ja I.-R. Järvinen ; kuvittanut H. Varis. – Helsinki : 

Suomalaisen Kirjallisuuden seura, 1986. – 60 с. – Текст на фин. яз. 

61. Sibirische Märchen. – Düsseldorf : Eugen Diederichs, 1968–   . – 

Пер. загл.: Сибирский марш. 

Bd. 1 : Wogulen und Ostjaken / herausgegeben von J. Gulya. – 1968. – 

295, [1] с. – Пер. загл.: Ханты и манси. – Текст на нем. яз.  

62. Three Tales of the Land of the Pyramids / translated by L. No-

ble ; drawings by K. Ovchinnikov. – М. : Радуга : Дет. лит., 1991. – 

79, [1] с. – Пер. загл.: Три сказки Страны Пирамид. – Текст на англ. яз. 

63. Wogulische volksdichtung / gesammelt und übersetzt von 

A. Kannnisto ; bearbeitet und herausgegeben von M. Liimola. – Helsinki : 

Suomalais-Ugrilainen seura, 1951–   . – Пер. загл.: Вогульское народ-

ное творчество. – Текст парал. на фин., нем. яз. 

Bd. 1 : Texte mythischen inhalts. – 1951. – 483 с. – Пер. загл.: Ми-

фологические тексты. 

Bd. 3 : Märchen. – 1956. – 262 с. – Пер. загл.: Сказка. 

Bd. 5 : Aufführungen beim bärenfest. – 1959. – 362 с. – Пер. загл.: 

Спектакли медвежьего  праздника.  
 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ 
 

64. Акимов, В. М. Сто лет Русской литературы : от серебряного 

века до наших дней : пособие для старшеклассников и поступаю-

щих в вузы / В. М. Акимов ; [ред. О. И. Козлова]. – СПб. : Лики 

России, 1995. – 384 с. 

65. Вопросы литературы народов СССР : респ. межведомств. 

науч. сб. Вып. 10 / М-во высш. и сред. спец. образования УССР, 

Одес. ордена Трудового красного знамени гос. ун-т им. И. И. Меч-

никова ; [редкол.: В. В. Фащенко (отв. ред.) и др.]. – Киев : Вища 

шк., 1984. – 159 с. 

66. Закруткин, В. А. Цвет лазоревый : страницы о Михаиле 

Шолохове / В. Закруткин. – Ростов-на-Дону : Кн. изд-во, 1965. – 

82, [1] с., [6] л. фот. 

67. История всемирной литературы : в 9 томах / Акад. наук 

СCСР, Ин-т мировой лит. им. А. М. Горького ; гл. редкол.: Г. П. Берд-

ников (гл. ред.) [и др.]. – М. : Наука, 1983–1991. 

Т. 1 / ред. И. С. Брагинский. – 1983. – 583 с. 

Т. 2 / ред.: Х. Г. Короглы, А. Д. Михайлов. – 1984. – 672 с. 

Т. 3 / редкол.: Н. И. Балашов [и др.]. – 1985. – 815 с. 

Т. 4 / редкол.: Ю. Б. Виппер [и др.]. – 1987. – 686 с. 

68. История советской многонациональной культуры : в 6 томах / 

[Акад. наук СССР, Ин-т мировой лит. им. А. М. Горького ; гл. ред.: 

Г. И. Ломидзе и др.]. – М. : Наука, 1971–1974. 

Т. 1 / редкол. тома: Л. И. Тимофеев (отв. ред.) [и др.]. – 1970. – 

561, [2] с.  

9 



Т. 2, кн. 1 / [редкол. тома: Н. Н. Воробьева (отв. ред.) и др.]. – 

1971. – 510, [1] с. 

Т. 2, кн. 2 / редкол.: Г. И. Ломидзе (отв. ред.) [и др.]. – 1972. – 560 с.  

Т. 3 / редкол. тома: В. М. Пискунов (отв. ред.) [и др.]. – 1970. – 

631 с.  

Т. 4 / редкол. тома: З. С. Кедрина (отв. ред.) [и др.]. – 1972. – 

664 с.  

Т. 5 / редкол. тома: Г. И. Ломидзе (отв. ред.) [и др.]. – 1974. – 

839 с. 

Т. 6 / [редкол. тома: Н. С. Надъярных (отв. ред.) и др.]. – 1974. – 

744 с. 

69. Кафарлы, Р. Философия любви на древнем Востоке и Ни-

зами / Р. Кафарлы. – СПб. : Лейла, 2001. – 109, [2] с. 

70. Каширин, С. И. Черная нелюдь : легенды и док. об  убийстве 

Сергея Есенина / С. Каширин. – СПб. : Дума, 1995. – 110, [1] с. 

71. Краткая литературная энциклопедия : [в 9 томах] / гл. ред. 

А. А. Сурков. – М. : Совет. энцикл., 1962–1978. 

Т. 8 : Флобер – Яшпал. – 1975. – 1135 с., [10] л. ил. 

72. Озеров, В. М. Тревоги мира и сердце писателя : очерки 

междунар. лит. жизни / В. Озеров. – М. : Совет. писатель, 1973. – 

293, [1] с., [8] л. фот., портр. 

73. Олдридж, Д. После потерянного поколения : сб. статей /        

Д. Олдридж ; пер. с англ. [О. Алякринского и др. ; авт. предисл. и 

сост. А. С. Мулярчик]. – М. : Прогресс, 1981. – 237, [2] с. 

74. Румплер, Н. Советская многонациональная литература на 

современном этапе = A mai soknemzetisegũ szovjet irodalom (1955–

1975) / Н. Румплер, Н. Вилор, З. Хайнади ; под ред. Н. Румплер. – 

Будапешт : Танкëньвкиадо, 1978. – 400 с. – Текст на рус., венг. яз. 

75. Семенов, А. Н. Типы культурного (художественного) со-

знания : монография / А. Н. Семенов, В. В. Семенова ; Лит. фонд 

«Дорога жизни». – СПб. : АПИ, 2010. – 482, [1] с. 

76. Современники о Ф. И. Тютчеве : воспоминания, отзывы и 

письма : [сб. лит.-критич., мемуарных и эпистолярных материа-

лов / сост., подгот. текста и примеч. В. Г. Деханова]. – Тула : Приок. 

кн. изд-во, 1984. – 157, [1] с. 

77. Я и в мире боец : очерки, статьи, воспоминания о М. А. Ля-

мине / сост. и лит. обраб. З. А. Богомоловой. – Устинов : Удмур-

тия, 1986. – 285, [1] с., [8] л. фот., портр. 

78. Якимова, Л. П. Многонациональная Сибирь в русской со-

ветской литературе / Л. П. Якимова ; отв. ред. д-р филол. наук                

В. Г. Одиноков ; Акад. наук СССР, Сиб. отд-ние, Ин-т истории, 

филологии и философии. – Новосибирск : Наука, 1982. – 227, [2] с. 
 

 

10 



ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА 
 

79. Айпин, Е. Д. Ханты, или Звезда Утренней Зари : роман / 

Е. Айпин ; [предисл. С. Залыгина ; худож. Г. Райшев]. – М. : Моло-

дая гвардия, 1990. – 334, [2] с. 

80. Аль, Д. Н. Приказа умирать не было : повесть и рассказы / 

Д. Аль ; [худож. В. С. Орлов]. – Л. : Лениздат, 1980. – 206, [2] с. 

81. Анисимкова, М. К. Ваули : ист. повесть / М. Анисимкова ; 

ил. В. А. Игошева ; авт. послесл. М. Е. Бударин. – Свердловск : 

Сред.-Урал. кн. изд-во, 1980. – 188, [1] с. 

82. Арипов, А. Удивление : стихотворения и поэмы : [пер. 

с узб.] / А. Арипов. – Ташкент : Изд-во лит. и искусства им. Гафура 

Гуляма, 1985. – 231, [1] с.  

83. Аркук. Болгикаг мяланни : [стихи для детей дошк. и млад-

шего шк. возраста] / Аркук ; [худож. С. Курилова ; авт. предисл. 

А. Кривошапкин]. – Якутск : Бичик, 2006. – 32 с. – Пер. загл.: Про-

буждение кедровника. 

84. Ахматов, А. Д. Солнечное сплетение : стихотворения / 

А. Ахматов. – Л. : Художеств. лит., 1989. – 78, [1] с. 

85. Байрамукова, Х. Б. День за днем : стихи : пер. с карачаев. / 

Х. Байрамукова ; [худож. Ю. К. Бажанов ; предисл. А. Макарова]. – 

М. : Совет. Россия, 1975. – 333, [1] с. 

86. Балла, К. Л. Речитативи : поезії / К. Балла ; авториз. пер.     

з угорської Івана Петровція. – Київ : Молодь, 1983. – 77, [2] с. – 

Пер. загл.: Речитативы : стихи. 

87. Бальбуров, А. А. Двенадцать моих драгоценностей / 

А. Бальбуров ; [редкол.: А. А. Бадиев и др.]. – М. : Совет. Россия, 

1975. – 220, [2] с. 

88. Баркалов, Н. П. Истина – в любви : венки сонетов / Н. Бар-

калов. – СПб. : [б. и], 1999. – 106, [1] с. 

89. Барто, П. Н. Пусть поют птицы : стихи / П. Барто ; рис. 

Н. Чарушина. – М. : Совет. Россия, 1985. – 142, [1] с. 

90. Бикчентаев, А. Г. Лебеди остаются на Урале ; Я не сулю 

тебе рая ; Семь атаманов и один судья : романы и повесть / А. Бик-

чентаев ; пер. с башкир. авт. ; [худож. Вс. Медведев]. – М. : Моло-

дая гвардия, 1969. – 605, [2] с. 

91. Боков, В. Ф. Избранное / В. Боков ; [худож. А. Цветков]. – 

М. : Художеств. лит., 1970. – 478, [1] с. 

92. Боков, В. Ф. Поклон России : стихи / В. Боков. – М. : Совре-

менник, 1976. – 271, [1] с. 

93. Булгар, С. С. Дев адамын оолу : масаллар : [для сред. шк. 

возраста] / С. Булгар ; [худож. Д. Савастин]. – Кишинев : Лит. ар-

тистикэ, 1990. – 60, [2] с. – Пер. загл.: Сын великана : сказки. 

94. Верхарн, Э. Стихи : пер. с фр. / Э. Верхарн ; [вступ. ст. 

Б. Л. Раскина ; примеч. Н. Рыковой]. – М. ; Л. : Гослитиздат, 

[Ленингр. отд-ние], 1961. – 325, [1] с. 

11 



95. Винокуров, Е. М. Многоголосье : кн. переводов / Е. Вино-

куров. – М. : Совет. Россия, 1981. – 255, [1] с. 

96. Волковец, В. М. Весенний день осени : [стихи из прошлых 

и будущих кн. : сб. стихотворений] / В. Волковец. – Тюмень ; Ханты-

Мансийск : КоЛеСо, 2008. – 327 с. 

97. Головенчиц, М. Е. Земные голоса : стихи / М. Головенчиц. – 

Л. : Совет. писатель, Ленингр. отд-ние, 1986. – 141, [1] с. 

98. Гончан, Ю. А. Четыре измерения Души : [сб. стихов] / 

Ю. А. Гончан ; [Югор. гос. ун-т]. – Ханты-Мансийск : Информ.-

издат. центр ЮГУ, 2010. – 180 с. 

99. Гончар, О. Избранное : авториз. пер. с укр. / О. Гончар ; 

[вступ. ст. Г. Ломидзе]. – М. : Художеств. лит., 1978. – 734, [2] с.  

100. Горышин, Г. А. О чем свистнул скворец : рассказы / Г. Го-

рышин ; [худож. Э. Соловьева]. – Л. : Дет. лит., 1975. – 140, [2] с. 

101. Горышин, Г. А. Слово Лешему : записи очевидца : [роман] / 

Г. Горышин. – СПб. : Лит. фонд России : Дума, 1999. – 345 с.  

102. Гранин, Д. А. Клавдия Вилор : [повесть] / Д. Гранин. – 

М. : Совет. Россия, 1977. – 93, [1] с. 

103. Давыдычев, Л. И. Дядя Коля – поп Попов – жить не мо-

жет без футбола : повесть / Л. Давыдычев ; [худож. С. Можаева]. – 

Пермь : Перм. кн. изд-во, 1980. – 198, [1] с. 

104. Девятаев, М. П. Побег из ада : художеств.-док. повесть / 

М. Девятаев. – 2-е изд., доп. – Саранск : Морд. кн. изд-во, 1990. – 

284, [2] с. 

105. Державин, Г. Р. Анакреонтические песни / Г. Р. Держа-

вин ; отв. ред. Г. П. Макогоненко. – М.  : Наука, 1987. – 471 с. 

106. Диоп, Б. Сказки Амаду Кумба / Б. Диоп ; пер. с фр. И. Ни-

кифоровой ; [худож. Н. Гришин]. – М. : Гослитиздат, 1961. – 205, 

[2] с. 

107. Дубаев, Л. А. По земной шкале : стихи / Л. Дубаев. – М. : 

Молодая гвардия, 1968. – 71, [1] с. 

108. Ермаков, И. М. Голубая стрекозка : (сказ) / И. Ермаков. – 

М. : Совет. Россия, 1962. – 50, [1] с. 

109. Журавский, А. Е. Мелодии Зимы : сб. стихов / А. Журав-

ский ; [худож. П. Журавский]. – Ханты-Мансийск : Информ.-

издат. центр, 2004. – 194 с. 

110. Звезды счастья : избр. переводы Михаила Дудина : сти-

хи / [худож. А. Добрицын]. – М. : Дет. лит., 1979. – 158, [1] с. 

111. Зимбули, А. Е. Всячина : стихи / А. Зимбули. – [СПб., 

1997?]. – 161, [1] с. 

112. Иванен, А. В. Венцы : стихи / А. Иванен. – Л. : Совет. пи-

сатель, Ленингр. отд-ние, 1987. – 63 с. 

113. Иванов, В. А. Блики времени : [стихи] / В. Иванов. – СПб. : 

Внешторгиздат, 1997. – 39, [1] с. 

12 



114. Исаев, Е. А. Даль памяти ; Суд памяти : поэмы / Е. Исаев ; 

авт. предисл. В. Дементьев ; ред. Н. Н. Сотников]. – Л. : Лениздат, 

1981. – 158, [1] с. 

115. Канивец, В. В. Утро гения : роман : [о В. И. Ленине] /       

В. Канивец ; авториз. пер. с укр. Б. Турганова ; худож.: В. Краснов-

ский, А. Мешков. – М. : Совет. писатель, 1982. – 493, [2] с. 

116. Кащук, Н. Е. Вiчний вогонь : [лiрика] / Наталя Кащук. – 

Київ : Молодь, 1980. – 78, [1] с. – Пер. загл.: Вечный огонь. 

117. Кежун, Б. А. Стихотворения / Б. Кежун ; [худож. А. П. Гас-

ников]. – Л. : Лениздат, 1972. – 94, [1] с. 

118. Ковальчук, В. Г. Лукошко : стихи для детей / В. Коваль-

чук. – СПб. : Знание, 1996. – 54, [1] с. 

119. Ковальчук, В. Г. Медведь : стихотворения / В. Ковальчук. – 

СПб. : Знание, 1996. – 62, [1] с. 

120. Коряков, О. Ф. Падение племени йескелов / О. Коряков. – 

Челябинск : Челяб. кн. изд-во, 1958. – 103, [1] с. 

121. Кочетков, О. В. Ныне и присно : стихи / О. Кочетков. – М. : 

Столица, 1991. – 63, [1] с. 

122. Кукушкин, В. Н. Ленты-кружева : роман / В. Кукушкин. – 

Л. : Совет. писатель, Ленингр. отд-ние, 1976. – 366, [1] с. 

123. Кукушкин, В. Н. Питерская окраина : повесть / В. Кукуш-

кин. – Л. : Лениздат, 1978. – 534, [1] с. 

124. Лапцуй, Л. В. Камень с надписью : [рассказы : пер. с не-

нец.] / Л. Лапцуй ; [ред., авт. предисл. И. Г. Истомин]. – Тюмень : 

Тюм. кн. изд-во, 1963. – 61, [2] с. 

125. Ледков, В. Н. Песня – мой парус : стихи : пер. с ненец. / 

В. Ледков. – М. : Совет. писатель, 1973. – 95, [1] с. 

126. Леонардо да Винчи. Сказки, легенды, притчи / Леонардо 

да Винчи ; пер. с итал. [и послесл.] А. Махова ; рис. С. Острова. – 

Л. : Дет. лит., Ленингр. отд-ние, 1983. – 142 с. 

127. Любимов, В. Н. Мланде ÿжеш : повесть, ойлымаш / В. Лю-

бимов ; [оформ. худож. В. Н. Андреева]. – Йошкар-Ола : Марийс. 

кн. изд-во, 1988. – 110, [2] с. – Пер. загл.: Земля зовет. 

128. Мазин, В. А. Бубен и скрипка : избр. лирика / В. Мазин ; 

[авт. предисл. Л. Ханбеков ; рис.: Ю. Бычкова и др.]. – М. : Моск. 

Парнас, 2001. – 201, [6] с. 

129. Маракулин, П. П. Лесная азбука : миниатюры и стихи 

о природе / П. П. Маракулин. – Горький : Волго-Вятское кн. изд-во, 

1982. – 109, [2] с. 

130. Марьян, М. Полдень : кн. новых стихов / М. Марьян. – 

СПб. : Лицей, 1996. – 27, [1] с. 

131. Мизгулин, Д. А. Избранные сочинения : [стихотворения, 

рассказы, лит. заметки, эссе, очерки] / Д. Мизгулин ; [cост., пре-

дисл. Н. Н. Стручковой]. – М. : Художеств. лит., 2006. – 429, [1] с. 

13 



132. Муза пламенной сатиры : из рус. стихотвор. сатиры XIX – 

нач. XX в. / [предисл., сост. и примеч. В. Соловьева ; худож. 

В. Сергеев]. – М. : Дет. лит., 1974. – 222, [1] с. 

133. Мусаханов, В. Я. Мосты ; Прощай, Дербент ; Испытания / 

В. Мусаханов. – Л. : Лениздат, 1981. – 462, [2] с. 

134. Насибулина, Л. А. Золотая луна : [стихи и переводы] / 

Л. Насибулина ; [рис. авт.]. – СПб., 1999. – 107 с.  

135. Насибулина, Л. А. Седые грозы : стихи авт. и пер. стихов 

Джузеппе Фьюмарра, Мусы Джалиля, Наби Хазри, Павла Любаева, 

Солбона Ангабаева, Алеся Дудара, Анатола Чокану, Сайфи Кудаша, 

Салыха Айдогдыева / Л. Насибулина. – СПб. : Фарватер, 1996. – 62 с. 

136. Начало пути / [редкол.: Р. Гамзатов и др. ; сост. Е. П. Челы-

шева ; худож. М. Рейх]. – М. : Художеств. лит., 1981. – 603, [3] с. – 

(Восточный альманах ; вып. 9). 

137. Нестеровский, В. М. Травинка грусти : стихи / В. Несте-

ровский ; [фото А. Шишкова ; худож. Г. Ковенчук]. – СПб. : Изд-во 

Буковского, 1998. – 143 с. 

138. Никитина, Т. А. Избранная лирика, 1947–1998 / Т. Никити-

на. – СПб. : Редактор, 1998. – 126, [1] с. 

139. О тебе, Ленинград! : город Ленина в поэзии народов 

СССР / [сост. Б. А. Кежун ; ред. С. В. Молева ; худож. К. Г. Претро]. – 

Л. : Лениздат, 1982. – 318, [1] с. 

140. От сердца к сердцу : стихи четырех венг. поэтов : пер. 

с венг. / М. Бабич [и др. ; сост. и вступ. ст. О. К. Россиянова]. – М. : 

Художеств. лит., 1991. – 350, [1] с. 

141. Ошанин, Л. И. Бирюсинка : стихи, баллады, песни / 

Л. И. Ошанин. – М. : Дет. лит., 1967. – 78, [1] с. 

142. Панибратов, В. Н. Алгебра гармонии : поэзия закона и 

благодати : [стихи] / В. Панибратов. – СПб. : Изд-во Рус. христиан. 

гуманитар. ин-та, 1995. – 381 с. 

143. Пикуль, В. С. Полезнее всего – запретить! : ист. миниатю-

ры / В. Пикуль ; [сост. А. И. Пикуль]. – Л. : Совет. писатель, Ле-

нингр. отд-ние, 1991. – 141, [2] с. 

144. Португалов, В. В. Человеку не спится : [стихи] / В. Порту-

галов ; [худож. Вс. Бродский]. – М. : Совет. писатель, 1968. – 73, 

[2] с. 

145. Поэзия Магриба : [сборник] : пер. с фр. и араб. / [сост.: 

Г. Я. Джугашвили, Н. С. Луцкая ; ред. А. Ш. Ибрагимов]. – М. : 

Прогресс, 1978. – 228, [1] с. 

146. Поэты Калмыкии : [сборник] : пер. с калмыц. / [ред. 

Ю. Розенблюм ; сост. Б. Джимбинов ; вступ. ст. Б. Джимбинова, 

С. Липкина]. – М. : Художеств. лит., 1970. – 285, [1] с. 

147. Родченкова, Е. А. Ути-Ути : стихи для детей / Е. А. Род-

ченкова ; [худож.: С. Прусаков и др.]. – Великие Луки, 2001. – 27 с. 

14 



148. Родченкова, Е. Поля и небеса : [стихи и проза] / Е. Родчен-

кова. – Великие Луки, 2001. – 174, [1] с. 

149. Сад Хайяма : сб. пер. рубаи Омара Хайяма и стихов Эдвар-

да Фитцджеральда / авт.-сост. М. Хижняк. – Ярославль : Дебют, 

1990. – 213 с. 

150. Сарби, Р. В. Остров моего спасения : [стихи] / Р. Сарби ; 

[пер. с чуваш. З. Палвановой]. – Чебоксары : [б. и.], 1993. – 78 с. 

151. Северский, И. В. Фрески : (стихи и миниатюры) / И. Се-

верский. – Ханты-Мансийск : Полиграфист, 2004. – 104, [1] с. 

152. Семушкин, Т. З. Алитет уходит в горы : роман в 2 книгах / 

Т. Семушкин ; [худож. А. Голицын ; послесл. В. Солоухина]. – М. : 

Молодая гвардия, 1966. – 524, [2] с. 

153. Сергуненков, Б. Н. Осень и весна : зап. лесника / Б. Сергу-

ненков. – Л. : Совет. писатель, Ленингр. отд-ние, 1979. – 269, [2] с. 

154. Серебровская, Е. П. Красивые острова : рассказы о люб-

ви / Е. Серебровская. – СПб., 1992. – 111, [1] с. 

155. Серебровская, Е. П. Распахнутое окно : стихи разных лет / 

Е. Серебровская. – СПб., 1996. – 70, [3] с. 

156. Серебряная Обь : сб. стихов поэтов Октябр. р-на. – Серов : 

Север, 2002–   . 

Вып. 3 : 60-летию Великой Победы посвящается... / [сост.:       

И. М. Биченкова, Р. А. Кожухаренко ; редкол.: О. П. Брегина и др.]. – 

2005. – 229 с. 

157. Сказки русских писателей : для сред. возраста / вступ. ст., 

сост., коммент. В. П. Аникина ; ил. А. И. Архиповой. – Переизда-

ние. – М. : Дет. лит., 1984. – 687 с. 

158. Слово о полку Игореве в переводе Семена Ботвинника / 

[худож. А. Романова ; авт. вступ. ст. Д. С. Лихачев]. – СПб. : [б. и.], 

2000. – 31, [1] с. 

159. Слово о полку Игореве. Слово о погибели Русской земли. 

Задонщина / [стихотвор. перелож. Е. Лукина ; предисл. Д. С. Лиха-

чева ; худож. А. Аземша]. – СПб. : Белл, 1994. – 110, [1] с. 

160. Смирнов, С. В. Улыбка всерьез : избранное : [стихи] / 

С. Смирнов ; рис. К. Невлера. – М. : Правда, 1977. – 47 с.  

161. Солоухин, В. А. Дерево над водой : поэт. переводы / В. Со-

лоухин. – М. : Совет. Россия, 1979. – 367, [1] с. 

162. Солоухин, В. А. Созерцание чуда : очерки / В. А. Соло-

ухин ; [худож. Е. Андреева]. – М. : Современник, 1986. – 395, [1] с. 

163. Стремяков, И. С. Глухомань : стихотворения / И. Стремя-

ков. – СПб., 1992. – 78, [1] с. 

164. Стремяков, И. С. Другой Земли нет : [стихи] / И. Стремя-

ков. – СПб. : Изд-во Союза писателей России, С.-петерб. отд-ние, 

1997. – 128 с. 

165. Стремяков, И. С. Избранная лирика / И. Стремяков. – 

СПб., 1999. – 146, [1] с. 

15 



166. Тараки, Н. М. Скитания Банга и другие повести / Н. М. Тара-

ки ; пер. с пушту З. Калининой [и др.] ; предисл. Ю. Корнилова. – 

М. : Прогресс, 1980. – 234, [1] с. 

167. Тарковский, А. А. От юности до старости : стихи / А. Тар-

ковский. – М. : Совет. писатель, 1987. – 110, [1] с. 

168. Того, В. П. Второе дыхание : кн. стихов / В. Того. – Л. : Ху-

дожеств. лит., Ленингр. отд-ние : Редактор, 1990. – 98, [1] с. 

169. Трошев, В. Стихи разных лет / В. Трошев. – Емва : Шыпас, 

1992. – 32 с. – Загл. обл.: Я все-таки когда-нибудь вернусь... 

170. Туинов, Е. В. Человек бегущий : роман / Е. Туинов. – М. : 

Молодая гвардия, 1989. – 364, [2] с.  

171. Тхайцухов, Б. Х. Горсть земли : роман / Б. Тхайцухов ; ав-

ториз. пер. с абазин. М. Тучиной. – М. : Современник, 1974. – 235, 

[1] с.   

172. Уксусов, И. И. Голодная степь : роман / И. И. Уксусов. – 

Л. : Совет. писатель, Ленингр. отд-ние, 1979. – 332, [2] с. 

173. Успенская, Е. Б. Осторожно, любовь... : повести и расска-

зы / Е. Успенская. – М. : Молодая гвардия, 1964. – 383, [1] с. 

174. Федосеев, И. Е. Братья : рассказы / И. Федосеев ; пер. 

с якут. А. Тверской ; рис. В. Челинцовой. – М. : Дет. лит., 1976. – 

62, [2] с. 

175. Федосеев, И. Е. Кто в тайге хозяин? : рассказы / И. Федосе-

ев ; пер. с якут. Л. Иоффе ; [худож. Н. В. Алсуфьев]. – Иркутск : 

Вост.-Сиб. кн. изд-во, 1981. – 127, [1] с. 

176. Фирсов, В. И. Избранные произведения : в 2 томах / 

В. Фирсов. – М. : Художеств. лит., 1983. 

Т. 1 : Стихотворения, 1954–1973 / [вступ. ст. В. Горбачева]. – 

526, [1] с. 

177. Хелтаи, Е. Ягуар : роман : [пер. с венг.] / Е. Хелтаи ; [авт. 

вступ. ст. Ю. Шесталов]. – Л. ; Ханты-Мансийск : Белый журавль, 

1991. – 127 с. 

178. Чашечников, Л. Н. Лебедь-песня : стихотворения и поэ-

ма / Л. Чашечников. – М. : Современник, 1989. – 99, [1] с. 

179. Чудинова, Н. А. Дорогами моей судьбы : сб. стихов / 

Н. Чудинова ; [худож. Н. Тарасова]. – СПб. : Дума, 1997. – 63 с. 

180. Чукреев, В. И. Тополя растут быстро : повести / В. Чукре-

ев ; [худож. В. Барышков]. – М. : Молодая гвардия, 1962. – 215, [1] с. 

181. Чурсин, Ф. А. Волшебный хлеб : стихи / Ф. Чурсин. – Тю-

мень : Кн. изд-во, 1963. – 60, [3] с. 

182. Шамхалов, О. Орлы взлетают против ветра : книга стихо-

творений / О. Шамхалов ; пер. с аварс. [Я. Серпина и др. ; ил. 

В. Орлова]. – М. : Современник, 1988. – 157, [1] с. 

183. Шевченко, Т. Г. Думи мої / Тарас Шевченко. – Київ : 

Днiпро, 1981. – 316, [1] с. – Пер. загл.: Думы мои. 

16 



184. Шестаков, Ю. М. У солнца на виду / Ю. Шестаков. Крас-

ная нить / И. Селезнев. Мост : стихи / А. Иванен : стихи. – М. : Мо-

лодая гвардия, 1986. – 76, [4] с. – (Библиотека журнала ЦК ВЛКСМ 

«Молодая гвардия» ; № 39 (250)). 

185. Шефнер, В. С. Стихи / Вадим Шефнер. – М. ; Л. : Гослит-

издат, 1960. – 302, [1] с. 

186. Юность Урая : коллектив. сб. стихов членов лит. гостиной 

«Юность» : [посвящ. 3-летию лит. гостиной «Юность»] / Самар. 

отд-ние Лит. фонда в России, Сызран. гор. орг. Союза писателей 

России ; [сост. А. С. Карякин ; ред. О. А. Портнягин ; худож. 

С. В. Гусев]. – Сызрань : Сызран. полиграфобъединение, 2003. – 77, 

[2] с. 

187. Юрков, О. В. Спасательный круг : стихи / О. Юрков. – 

СПб. : Художеств. лит., С.-петерб. отд-ние, 1993. – 295 с. 

188. Ядне, Н. Н. Я родом из тундры : [повесть, рассказы, воспо-

минания, публицистика : пер. с ненец.] / Н. Ядне ; [худож. А. С. Кух-

терин]. – 2-е изд. – Тюмень : СофтДизайн, 1995. – 255 с. 

189. Aranylile mondja tavasszal : lapp költészet / [сост., ред., авт. 

послесл. и примеч.] L. Keresztes ; [пер. с саам.] A. Bede. – Budapest : 

Európa Könyvkiadó, 1983. – 558, [1] с., [10] л. цв. ил. – Пер. загл.: 

Золотистая ржанка говорит весной. – Текст на венг. яз. 

190. Balint, A. Lepke az írógépen / A. Balint. – Budapest : Móra 

Könyvkiadó, 1982. – 68, [3] с. – Пер. загл.: Бабочка на машинке. – 

Текст на венг. яз. 

191. Bede, A. Jelek a Jégen : összegyűjtött versek / A. Bede. – De-

brecen : Ethnica kiadás, 2003. – 193 с. – Пер. загл.: Знаки на льду. – 

Текст на венг. яз. 

192. Jalil, M. Selected poems = Избранное : [пер. с тат.] / M. Jalil ; 

[the author of the foreword R. Mustafin ; compiled by Y. Imbovits ;     

designed by G. Dauman]. – M. : Progress publishers, 1981. – 205, [1] с., 
[1] л. портр. – Текст парал. на рус., англ. яз. 

193. Markkanen, O. Unieläimet / O. Markkanen ; [ил. авт.]. – Hel-

sinki : Kustannusosakeyhtiö Tammi, 1989. – [30] с. – Текст на фин. яз. 

194. Mizgulin, D. A. Poèmes / D. Mizgulin ; traduction J. Prébet. – 

[S. l.] : Coetguen Editions, 2009. – 77 с. – Пер. загл.: Стихи. – Текст 

на фр. яз. 

195. Muje, V. Haukkapoika / V. Muje ; kuvittanut S. Lindqvist. – 

Helsinki : Weilin+Göös, 1976. – 55 с. – Пер. загл.: Ястреб сына. – 

Текст на фин. яз. 

196. Tabermann, Tommy. Suudelma : romaani / Tommy Taber-

mann. – Espoo : Weilin+Göös , 1977. – 241 с. – Пер. загл.: Поцелуй. – 

Текст на фин. яз. 

   

  

17 



РАЗНАЯ ЛИТЕРАТУРА 
 

197. Апофтегмы : сб. изречений и афоризмов / сост. П. К. Ко-

шелев. – СПб. : Светоч, [1991?]. – 108, [2] с. 

198. Гордиенко, Н. С. Современное русское православие / 

Н. С. Гордиенко. – Л. : Лениздат, 1988. – 302, [2] с. 

199. Гржимек, Б. Австралийские этюды : о животных и людях 

Пятого континента / Б. Гржимек ; [пер. с нем. Е. Геевской ; авт. по-

слесл., науч. консультант А. Г. Банников]. – 2-е изд. – М. : Мысль, 

1978. – 165, [2] с. 

200. Златоструй : Древняя Русь X–XIII вв. / [сост., авт. текст, 

коммент. А. Г. Кузьмина (вводная гл.), А. Ю. Карпова]. – М. : Мо-

лодая гвардия, 1990. – 303 с. 

201. «Компрессор» : история Ордена Ленина и Ордена Трудово-

го Красного знамени Моск. завода холодил. машиностроения /      

[А. Н. Васильев и др. ; сост. З. Л. Серебрянский ; ред. В. Полякова]. – 

М. : Моск. рабочий, 1977. – 319 с., [4] л. фот. цв. 

202. Куриков, В. М. Основы жизнедеятельности народов Севе-

ра : [учебник] / В. М. Куриков ; [под ред. Н. Г. Хайруллиной, 

Л. Л. Тонышевой]. – Тюмень : Тюм. гос. нефтегазовый ун-т, 2007. – 

301 с. 

203. Митрофан Тебетев : [буклет / текст, цв. фото А. А. Вало-

ва]. – Ханты-Мансийск : [б. и.], [1984?]. – 3 с. 

204. Наркомания : причины, последствия, меры защиты / 

В. Г. Байкова [и др.] ; под общ. ред. А. Н. Горанского. – Тюмень : 

Изд-во Ю. Мандрики, 2000. – 381, [2] с. 

205. Научно-практическая конференция «Человек – в опасно-

сти» (Личная безопасность : проблемы и решения), 10–14 апреля 

1995 / С.-петерб. лесотехн. акад. [и др.]. – СПб. : Полиграф, 1995. – 

35 с. 

206. Новиков В. П. Трофейные животные Югры : (оценка ре-

сурс. потенциала) / В. П. Новиков. – Ханты-Мансийск : Полигра-

фист, 2004. – 118, [1] с. 

207. Откровенный разговор о наших детях : (результаты со-

циол. исследования «Дети, подростки и пионерская организация     

в условиях перестройки») / Центр. совет Всесоюз. пионер. орг. им. 

В. И. Ленина, Науч.-исследоват. центр при Ин-те молодежи. – М. : 

[б. и.], 1990. – 94, [2] с. 

208. Предпринимательство и преобразование российских 

университетов / [М. Шатток и др. ; ред. рус. изд.: Н. В. Пелихов, 

М.  Шатток (гл. ред.)]. – Ростов-на-Дону : Изд-во Рост. ун-та, 

2003. – 271 с.  

209. Смирнов, В. С. Ключ к познанию бессмертия Вселенной и 

Человека – взаимодействие миров и антимиров / В. С. Смирнов. – 

СПб. : Редактор, 1999. – 40 с. 

18 



210. Старцев, Ю. П. Тюменское плечо / Ю. Старцев, А. Кукар-

ский. – Свердловск : Сред.-Урал. кн. изд-во, 1975. – 111, [1] с. 

211. Чирсков, В. Г. Артерии жизни / В. Чирсков. – М. : ИСТ-

ФАКТ, 2003. – 254, [1] с. 

212. Шарапова, Л. А. Принципы и пути изучения стихосложе-

ния в школе : 13.00.02 – теория и методика обучения лит. : авт. дис. 

на соиск. учен. степ. канд. пед. наук : защищена 22.04.1998 / 

Л. А. Шарапова ; [науч. рук. Т. Г. Браже ; С.-петерб. гос. пед. ун-т 

им. А. И. Герцена]. – СПб., 1998. – 17 с. 

213. Яковлева, Л. И. Победа над раком / Л. И. Яковлева. – М. : 

Комплект, 1997. – 210, [1] с. 

214. Domokos, P. Kállay Ferenc / P. Domokos. – Budapest : Akadé-

miai kiadó, 1990. – 252, [1] с. : портр. – Пер. загл.: Каллаи Ференц. – 

Текст на венг. яз. 

215. Horvath, Z. Der fünfzigjährige Juvan Sestalov aus ungarischer 

Sicht : [отд. отт.] / Z. Horvath, A. Palko. – Hamburg, 1987. – [4] с. – 

Пер. загл.: Пятидесятилетний Юван Шесталов с венгерской точки 

зрения. – Текст на нем. яз. 

216. Scholarly Books from Finland, 1987–1988 / [фот. J. Heikkilä 

и др.]. – Jyväskylä ; Helsinki : Gummerus Kirjapaino, 1989. – 81 с. – 

Пер. загл.: Научные книги из Финляндии, 1987–1988. – Текст на 

фин., англ. яз. 

217. Shamanism : past and present. Pt. 1 / [под ред.] M. Hoppál, 

O. von Sadovszky. – Budapest : Ethnographic institute Hungarian Acad-

emy of sciences ; Los Angeles ; Fullerton : International Society for 

Trans-oceanic research, 1989. – 197 с. – (Istor books ; 1). – Пер. загл.: 

Шаманизм: прошлое и настоящее. – Текст на англ. яз. 

218. Simonsen, P. Trondenes Кirke / P. Simonsen ; [illustrert og 

redigert av K. E. Harr]. – Harstad : Grafisk Forum, 1980. – 60 с. – Пер. 

загл.: Церковь Тронденес. – Текст на норв. яз. 

        

19 



Указатель заглавий 

 

А 

Австралийские этюды – 199 

Алгебра гармонии – 142 

Алитет уходит в горы – 152 

Анакреонтические песни – 105 

Апофтегмы – 197 

Артерии жизни – 211  

Б 

Белые божества инков – 17 

Бирюсинка – 141 

Блики времени – 113 

Болгикаг мяланни – 83 

Братья – 174 

Бубен и скрипка – 128 

В 

В объективе – Уральский  

Север – 2 

Вiчний вогонь – 116 

Ваули – 81 

Венгрия, 66 – 1 

Венцы – 112 

Весенний день осени – 96 

Волшебный хлеб – 181 

Вопросы истории Урала – 12 

Вопросы литературы народов 

СССР – 65 

Всячина – 111 

Второе дыхание – 168  

Г 

Глухомань – 163 

Годы и люди – 10 

Голодная степь – 172 

Голубая стрекозка – 108 

Горсть земли – 171  

Д 

Даль памяти – 114 

Двенадцать моих  

драгоценностей – 87 

Дев адамын оолу – 93 

День за днем – 85 

Дерево над водой – 161 

Дорогами моей судьбы – 179 

Другой Земли нет – 164 

Думи мої – 183 

 

Дядя Коля – поп Попов – жить не 

может без футбола – 103 

З 

Звезды счастья – 110 

Земные голоса – 97 

Златоструй – 200 

Золотая луна – 134 

И 

Избранная лирика – 165 

Избранная лирика,  

1947–1998 – 138 

Избранное – 91, 99 

Избранные произведения – 176 

Избранные сочинения – 131 

Истина – в любви – 88 

Истоки финно-угорского  

родства – 35 

История Венгрии – 14 

История всемирной  

литературы – 67 

История Сибири с древнейших 

времен до наших дней – 15 

История советской многонацио-

нальной культуры – 68 

К 

К итогам работ XIV Конферен-

ции РКП(б) – 21 

Кабардинские народные  

сказки – 45 

Камень с надписью – 124 

Карело-финский эпос – 46 

Клавдия Вилор – 102 

Ключ к познанию бессмертия 

Вселенной и Человека – взаимо-

действие миров и антимиров – 

209 

Книга для чтения на вепсском 

языке – 34 

Красивые острова – 154 

Краткая литературная энцикло-

педия – 71 

Кто в тайге хозяин? – 175 

Кто дал эвенкам солнце – 48  

 

20 



Л 

Латышские народные сказки – 49 

Лебеди остаются на Урале – 90 

Лебедь-песня – 178 

Ленты-кружева – 122 

Лесная азбука – 129 

ЛИИЖТ на службе Родины,  

1809–1984 – 18 

Лов тештинеть – 50 

Лукошко – 118 

М 

Мансийские календарные  

праздники и обряды – 20 

Мань Ямалми, вадёд! – 36 

Марийский край, земля Онара – 

19 

Медведь – 119 

Мелодии Зимы – 109 

Митрофан Тебетев – 203 

Мифологические сказки и исто-

рические предания нганасан – 51 

Мланде ÿжеш – 127 

Многоголосье – 95 

Многонациональная Сибирь  

в русской советской литературе – 

78 

Мосты – 133 

Муза пламенной сатиры – 132 

Н 

Наркомания – 204 

Народная поэзия коми – 52 

Начало пути – 136 

Необычайное путешествие – 5 

Ныне и присно – 121  

О 

О древнейшем способе доения 

скота у сибирских кочевников-

скотоводов – 16 

О тебе, Ленинград! – 139 

О чем свистнул скворец – 100 

Орлы взлетают против  

ветра – 182 

Осень и весна – 153 

Основы жизнедеятельности  

народов Севера – 202 

Осторожно, любовь... – 173 

Остров моего спасения – 150 

От сердца к сердцу – 140 

 

От юности до старости – 167 

Откровенный разговор о наших 

детях – 207 

Очерки по истории колонизации 

Сибири в XVI и XVII вв. – 9 

Очерки по истории первобытной 

культуры – 22  

П 

Падение племени йескелов – 120 

Песня – мой парус – 125 

Питерская окраина – 123 

По земной шкале – 107 

Побег из ада – 104 

Победа над раком – 213 

Поклон России – 92 

Полдень – 130 

Полезнее всего – запретить! – 

143 

Польские народные сказки – 53 

Поля и небеса – 148 

После потерянного поколения – 

73 

Поэзия Магриба – 145 

Поэты Калмыкии – 146 

Предпринимательство  

и преобразование российских  

университетов – 208 

Приказа умирать не было – 80 

Принципы и пути изучения  

стихосложения в школе – 212 

Пусть поют птицы – 89 

Р 

Распахнутое окно – 155 

Речитативи – 86 

Русский из Дрокура – 13  

С 

Сад Хайяма – 149 

Седые грозы – 135  

Серебряная Обь – 156 

Сказки Амаду Кумба – 106 

Сказки и мифы Океании – 54 

Сказки, легенды, притчи – 126 

Сказки народов Севера – 55 

Сказки русских писателей – 157 

Скитания Банга и другие  

повести – 166 

Слово Лешему – 101 

 

21 



Слово о полку Игореве  

в переводе Семена Ботвинника – 

158 
Слово о полку Игореве.  

Слово о погибели Русской  

земли. Задонщина – 159 

Советская многонациональная 

литература на современном  

этапе – 74 

Современники о Ф. И. Тютчеве – 

76 

Современное русское правосла-

вие – 198 

Созерцание чуда – 162 

Солнечное сплетение – 84 

Состояние родных языков  

коренных малочисленных  

народов Ханты-Мансийского  

автономного округа – Югры  

в 2008–2011 годах – 37 

Спасательный круг – 187 

Стихи – 94, 185 

Стихи разных лет – 169 

Стихотворения – 117 

Сто лет Русской литературы – 64 

Суд коронованного палача – 8  

Т 

Типы культурного 

(художественного) сознания – 75 

Тополя растут быстро – 180 

Травинка грусти – 137 

Тревоги мира и сердце писателя – 

72 

Три моря и один океан – 3 

Трофейные животные Югры – 

206 

Турецкие сказки – 56 

Тюменское плечо – 210  

У 

У солнца на виду – 184 

Угорское наследие – 23 

Удивление – 82 

Улыбка всерьез – 160 

Уралъ – 4 

Уральские песни и предания – 47 
Ути-Ути – 147 

Утро гения – 115 

Ф 

Философия любви на древнем 

Востоке и Низами – 69 

 

Формирование советской  

интеллигенции в Удмуртии,  

1917–1927 – 24 

Фрески – 151  

Х 

Ханты, или Звезда Утренней  

Зари – 79  

Ц 

Человек бегущий – 170 

Человеку не спится – 144 

Черная нелюдь – 70 

Черный хлеб – 57 

Четыре измерения Души – 98 

Э 

Этническая история народов  

Севера – 25 

Ю 

Юность Урая – 186 

Я 

Я и в мире боец – 77 

Я родом из тундры – 188 

Ягуар – 177 

A 

A Magyarság spirituális gyökerei – 

31 

ABC – kirjasyksy – 38 

Abekirj – 44 

Aranylile mondja tavasszal – 189 

C 

Congressus Septimus International-

is Fenno-Ugristarum, Debrecen, 

27.08.–2.09.1990. – Debrecen – 27 

D 

Der fünfzigjährige Juvan Sestalov 

aus ungarischer Sicht – 215 

E 

Ethnologica uralica – 28 

F 

50 rajz a honfoglalókról – 30 

H 

Haukkapoika – 195  

I 

Igeragozási Minták magyarul  

tnulók számára – 39 

22 



J 

Jel, Jel, Jel, avagy Az ABC 

harmincezer éves története – 33 

Jelek a Jégen – 191 

K 

Kállay Ferenc – 214 

Kings & Queens of Hungary.  

Princes of Transylvania – 29 

L 

Lepke az írógépen – 190 

N 

Napfél és éjfél – 59 

O 

Ősnyelv – nyelvős? – 40 

P 

Poèmes – 194 
Puijaava Kaljupää – 60 

R 

Rácsok között Romániában – 26 

Régi magyar mondák – 58 

S 

Scholarly Books from Finland,  

1987–1988 – 216 

Selected poems – 192 

Shamanism – 217 

Sibirische Märchen. – Düsseldorf – 

61 

Suomalaisia kuvia – 6 

Suudelma – 196  

T 

Talvisota – 32 

The passive in Ob-Ugrian – 41 

Three Tales of the Land of  

the Pyramids – 62 

Trondenes Кirke – 218 

U 

Unieläimet – 193 

V 

Verzeichnis der ungarischen suffixe 

und suffixkombinationen – 43 

Vogul Nyelv színnevei  – 42  

W 

Wogulische volksdichtung – 63 

Y 

Ystävät sukulaiset – 7 

23 



Именной указатель 

А 

Айпин Е. Д. – 79 

Акимов В. М. – 64 

Аль Д. Н. – 80 

Анисимкова М. К. – 81 

Арипов А. – 82 

Аркук – 83 

Ахматов А. Д. – 84  

Б 

Байрамукова Х. Б. – 85 

Балла К. Л. – 86 

Бальбуров А. А. – 87 

Баркалов Н. П. – 88 

Барто П. Н. – 89 

Басков В. И. – 8 

Бахрушин С. В. – 9 

Бикчентаев А. Г. – 90 

Боков В. Ф. – 91, 92 

Булгар С. С. – 93  

В 

Веденин А. Я. – 10 

Верхарн Э. – 94 

Винокуров Е. М. – 95 

Волковец В. М. – 96 

Волохова Н. А. – 11  

Г 

Гладкий С. П. – 13 

Головенчиц М. Е. – 97 

Гончан Ю. А. – 98 

Гончар О. – 99 

Гордиенко Н. С. – 198 

Горышин Г. А. – 100, 101 

Гранин Д. А. – 102 

Гржимек Б. – 199   

Д 

Давыдычев Л. И. – 103 

Девятаев М. П. – 104 

Державин Г. Р. – 105 

Диоп Б.– 106 

Дубаев Л. А. – 107  

Е 

Ермаков И. М. – 108 

Ж 

Журавский А. Е. – 109 

З 

Зайцева Н. Г. – 34 

Закруткин В. А. – 66 

Заплатин М. А. – 2 

Зимбули А. Е. – 111 

И 

Иванен А. В. – 112 

Иванов В. А. – 113 

Исаев Е. А. – 114  

К 

Казанцев Д. Е. – 35 

Канивец В. В. – 115 

Каралькин П. И. – 16 

Кафарлы Р. – 69 

Каширин С. И. – 70 

Кащук Н. Е. – 116 

Кежун Б. А. – 117 

Ковальчук В. Г. – 118, 119 

Копысова К. С. – 47 

Коряков О. Ф. – 120 

Котрелл М. – 17 

Кочетков О. В. – 121 

Кукушкин В. Н. – 122, 123 

Куриков В. М. – 202   

Л 

Лапцуй Л. В. – 36, 124 

Ледков В. Н. – 125 

Леонардо да Винчи – 126 

Любимов В. Н. – 127  

М 

Мазин В. А. – 128 

Маракулин П. П. – 129 

Марьян М. – 130 

Мизгулин Д. А. – 131 

Мусаханов В. Я. – 133  

Н 

Насибулина Л. А. – 134, 135 

Нестеровский В. М. – 137 

Никитина Т. А. – 138 

Новиков В. П. – 206 

О 

Озеров В. М. – 72 

Олдридж Д. – 73 

Ошанин Л. И. – 141 

24 



П 

Панибратов В. Н. – 142 

Пикуль В. С. – 143 

Попова С. А. – 20 

Португалов В. В. – 144 

Р 

Родченкова Е. – 148 

Родченкова Е. А. – 147 

Румплер Н. – 74 

С 

Сарби Р. В. – 18 

Северский И. В. – 151 

Семенов А. Н. – 75 

Семушкин Т. З. – 152 

Сергуненков Б. Н.– 153 

Серебровская Е. П. – 3, 154, 155 

Смирнов В. С. – 209 

Смирнов С. В. – 160 

Солоухин В. А. – 161, 162 

Сталин И. В. – 21 

Старцев Ю. П. – 210 

Стремяков И. С. – 163–165 

Т 

Тараки Н. М. – 166 

Тарковский А. А. – 167 

Тахтарев К. М. – 22 

Того В. П. – 168 

Трошев В. – 169 

Туинов Е. В. – 170 

Тхайцухов Б. Х. – 171  

У 

Уксусов И. И. – 172 
Успенская Е. Б. – 173 

Ф 

Федосеев И. Е. – 174, 175 

Фирсов В. И. – 176 

Х 

Хакназаров С. Х. – 37 

Хелтаи Е. – 177 

Ч 

Чашечников Л. Н. – 178 

Чирсков В. Г. – 211 

Чудинова Н. А. – 179 

Чукреев В. И. – 180 

Чурсин Ф. А. – 181 

Ш 

Шамхалов О. – 182 

Шарапова Л. А. – 212 

Шевченко Т. Г. – 183 

Шестаков Ю. М. – 184 

Шефнер В. С. – 185 

Шкляева Л. Ф. – 24 

Э 

Эль-Регистан – 5 

Ю 

Юрков О. В. – 187 

Я 

Ядне Н. Н. – 188 

Якимова Л. П. – 78 

Яковлева Л. И. – 213 

B 

Balint A. – 190 

Bartis F. – 26 

Bede A. – 191 

D 

Denes L. – 58 

Domokos P. – 214 

H 

Horvath Z. – 215 

J 

Jalil M. – 192 

K 

Kiss D. – 40 

Kulonen U. M. – 41 

L 

Laszlo G. – 30 

M 

Markkanen O. – 193 

Mizgulin D. A. – 194 

Muikku R. – 38 

Muje V. – 195 

P 

Pitkänen M. A. – 6 

R 

Rozsnyai A. – 31 

 

25 



S 

Simonsen P. – 218 
Sipőcz K. A. – 42 

T 

Tabermann T. – 196 

V 

Varga C. – 33 

Z 

Zaiceva, N. – 44  

 

26 



СОДЕРЖАНИЕ 
 

От составителя  ........................................................................  3 

Страноведение  ......................................................................... 4 

История  ..................................................................................... 4 

Языкознание  ............................................................................. 6 

Фольклор  .................................................................................. 7 

Литературоведение  .................................................................. 9 

Художественная литература  ................................................. 11 

Разная литература  .................................................................. 18 

Указатель заглавий  ................................................................ 20 

Именной указатель  ................................................................ 24 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

КОЛЛЕКЦИЯ КНИГ  

МАНСИЙСКОГО ПИСАТЕЛЯ 

ЮВАНА ШЕСТАЛОВА 

 

КАТАЛОГ 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Оригинал-макет, верстка и оформление выполнены 

издательско-репродукционным отделом 

Государственной библиотеки Югры 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Государственная библиотека Югры 

628012, Тюменская обл., г. Ханты-Мансийск, ул. Мира, 2 

Тел.: +7 (3467) 33-33-21 

E-mail: ugra@ okrlib.ru, http://www.okrlib.ru 

Составитель А. Ю. Микурова 

Редактор библиографических 
описаний 

Л. И. Яркова 

Технический редактор А. В. Пуртова 

Ответственная за выпуск Е. А. Финк 

http://www.okrlib.ru



